Wir haben es in all diesen Fällen wohl lediglich mit einer rein psychologischen Erklärung des Überganges vom timor zur caritas zu tun. Doch ist eine solche, vor allem in der Frühscholastik, deren Gnadenlehre ja eine psychologische war, keineswegs in die Nähe eines Semipelagianismus zu rücken, zumal da ja von all diesen Autoren durchaus nichts von einer positiven Vorbereitung auf die caritas gesagt wird.

Der *Lombarde* beschränkt sich wieder in seinem Sentenzenkom-

vel humanus, alius servilis vel initialis, alius castus vel filialis. Que divisio fit non diversitate specierum, set finium. Idem enim timor propter alium et alium finem alius et alius dicitur. Profectus enim humane cognitionis quibusdam gradibus perficitur. Homo enim prius rudis beatitudinem suam penes temporalia constituit. Unde et ea solum sibi per fortiorem timet auferri. Qui timor humanus dicitur, quoniam eo tantum homo timetur. Sed et paulatim cognitione proficiens noscit Deum sicut potentem creasse aliquid ex nichilo, ita et potentem redigere aliquid in nichilum. Unde et timet, si peccet, dari sibi penam eternam. Qui timor servilis dicitur, quoniam solo timore pene a servo servitur. Hic autem quandoque est sine caritate, ut fuit in Juda; quandoque cum caritate initiata non consumata et, si cum caritate est, initium sapientie dicitur et timor initialis. Item et magis proficiens homo tandem cognoscit Deum sicut potentem malum punire, ita bonum remunerare. Unde et bene operans ab eo sperat remunerationem. Ideoque iam toto corde diligit, quem summi beneficii sperat sibi datorem. Quare iam spe certus de premio penam non timet. Sed quem quantum potest diligit, quantum potest, ne offendat, veretur et timet. Qui timor castus dicitur, quia sicut casta uxor penam a viro non timet, sed, quia diligit, ne offendat, timet et cavet, ita et qui Deum ex dilectione timet. Item et filialis, quia et filius certus de hereditate, tamen, quia patrem diligit, offendere timet. Et hic timor semper est cum caritate, que expellit timorem servilem. Hic etiam sanctus dicitur permanere in seculum seculi. — Der Text findet sich wörtlich auch im Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 45<sup>v</sup>.

<sup>1</sup> Fol. 95<sup>v</sup> f. — *Odo von Ourscamp* selber beschränkt sich auf die allgemeine Feststellung: Dum propter gehenne timorem a peccato se abstinet homo, fit consuetudo [fol. 111<sup>v</sup>] iustitie et incipit amari, quod durum erat, et incipit excludi timor a caritate et succedit castus timor, quo timemus, ne tardet, ne discedat, ne eo careamus (Cod. Brit. Mus. Harley. 1762 fol. 111 f.).